Дело №1-330/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бийск 28 февраля 2024 года 

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Глебовой Г.А.,

при секретаре Максименко В.Е.,

с участием государственного обвинителя Даскиной Т.Н.,

подсудимого ФИО4,

защитника Вороновой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО4, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 00 минут 01 октября 2023 года до 00 часов 15 минут 17 декабря 2023 года у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 00 часов 00 минут 01 октября 2023 года до 00 часов 15 минут 17 декабря 2023 года ФИО4, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имея разрешения компетентных органов государства, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 370 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

данные изъяты> где растет никем не возделываемое дикорастущее растение конопля, с целью личного употребления для достижения наркотического опьянения, в нарушение ст.ст. 14,17,20,24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» нарвал в имевшийся при себе пакет верхушечные части и листья никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), не установленной массы. 

Затем ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 370 метров в южном направлении от здания по адресу

<

данные изъяты> осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из имеющегося у него наркотического средства - каннабис (марихуана), неустановленной массы, используя технический растворитель, путем извлечения (экстракции), незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», общая масса которого составила не менее 1,01 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,01 грамма, ФИО4 смешал с табаком и стал незаконно хранить до 00 часов 15 минут 17 декабря 2023 года, до задержания его сотрудниками полиции.

17 декабря 2023 года в период с 01 часа 20 минут до 02 часов 05 минут у ФИО4 на участке местности, расположенном на расстоянии около 340 метров в южном направлении от здания по 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество общей массой 1,9 грамма, являющееся смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса отделенного от табака – масла каннабиса (гашишного масла) высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, составляет 1,01 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя по предъявленному ему обвинению при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью и поддержал ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, заявленное по окончании дознания в сокращенной форме. Квалификацию своих действий не оспаривает, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ясны. 

Данное ходатайство подсудимого было поддержано всеми участниками судебного разбирательства, в связи с чем, дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, а именно: показаниями свидетеля ФИО1 об остановке в ночное время в безлюдном месте в районе произрастания дикорастущей конопли ФИО4, у которого была обнаружена пластиковая колба с веществом, имеющим характерный запах конопли, о чем им было сообщено в дежурную часть (л.д.24-27); показаниями свидетеля ФИО2 о проведении осмотра места происшествия, в ходе которого у ФИО4 была изъята колба с веществом растительного происхождения (л.д.28-31); показаниями подозреваемого ФИО4, пояснившего об обстоятельствах изготовления и хранения им наркотического средства, которое было изъято у него в ходе осмотра места происшествия 17.12.2023 (л.д.41-44); показаниями эксперта ФИО3 о том, что указанным в протоколе допроса от 12.01.2024 ФИО4 способом приготовления «химки», возможно изготовление наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), при условии, что в качестве исходного сырья было использовано наркотикосодержащее растение «конопля» или наркотическое средство «марихуана» (л.д. 55-56); письменными доказательствами: протоколом осмотра места происшествия от 17.12.2023, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у ворот ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, а также изъяты наркотическое средство, смывы с рук ФИО5, контрольный образец (л.д. 6-12); протоколом проверки показаний на месте от 15.01.2024, в ходе которой ФИО4 указал на участок местности, где он приобрел и изготовил наркотическое средство, с которым был задержан сотрудниками полиции (л.д.50-54); заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому вещество общей массой 1,9 грамма, представленное в упаковке, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110 °С до постоянной массы, составляет 1,01 грамма (л.д.63-65); протоколом осмотра предметов от 27.12.2023, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), массой 1,01 грамма (1,00 грамма с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), табак массой 0,89 грамма, пластиковая колба, смывы с кистей рук ФИО4, контрольный образец, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.32-37), а также исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическая полноценность ФИО4 у суда сомнений не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебно-следственной ситуации, в связи с чем суд признает его вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает, что ФИО4 не судим, совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями, а также по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний и участие в проверке показаний на месте, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья близкого родственника – матери, которой оказывает помощь. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, совокупность смягчающих при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, материальное положение, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд в соответствии со ст. 46 ч.3 УК РФ учитывает тяжесть совершенного ФИО4 преступления (преступление небольшой тяжести), имущественное положение подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Также учитывает, что подсудимый молод, инвалидности и каких-либо тяжелых заболеваний не имеет, трудоспособен, имеет источник дохода.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО4 под стражей по уголовному делу не содержался, в порядке ст.91, 92 УПК РФ не задерживался.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, осужденный подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316, ст. 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса) массой 1,01 грамма (1,00 грамма с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), табак массой 0,89 грамма, пластиковую колбу, смывы с кистей рук ФИО4, контрольный образец - уничтожить.

Осужденного ФИО4 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Г.А. Глебова